CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

AUTÓGRAFO Nº 324/2025
PROJETO DE LEI Nº 374/2025

Dispõe sobre a autorização para a
abertura de um crédito adicional
especial, no valor de R$ 361.790,05
(trezentos e sessenta e um mil,
setecentos e noventa reais e cinco
centavos), destinado ao aditamento
contratual referente à execução da
obra de construção da quadra
coberta, padrão FNDE, na EMEF
“Waldemar Safiotti”, e dá
providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial,
no valor de R$ 361.790,05 (trezentos e sessenta e um mil, setecentos e noventa reais e cinco
centavos), para abertura de dotações orçamentárias, destinadas ao aditamento contratual
referente à execução da obra de construção da quadra coberta, padrão FNDE, na EMEF
“Waldemar Safiotti”, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO
02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS
12.361.0049.1 Projeto
12.361.0049.1.319 TERMO DE COMPROMISSO FNDE/PAR - Nº

959113-1 - QUADRA COBERTA EMEF WALDEMAR
SAFIOTTI

 R$      361.790,05

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$      361.790,05

FONTE DE RECURSO 1 - TESOURO

Art. 2º O crédito adicional especial autorizado no art. 1º desta lei será coberto
com recursos orçamentários provenientes de anulação parcial de dotação no valor de R$
361.790,05 (trezentos e sessenta e um mil, setecentos e noventa reais e cinco centavos),
conforme abaixo especificado:

02 PODER EXECUTIVO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: P
re

si
dê

nc
ia

 A
ut

óg
ra

fo
 n

º
32

4/
20

25
 a

o
P

ro
je

to
 d

e
Le

i n
º

37
4/

20
25

/ S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
ac

es
se

 h
ttp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 N
A

F
F

-3
5P

5-
20

N
1-

A
T

V
8

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.10.05 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0110 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
12.365.0110.2 Atividade
12.365.0110.2.256 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR  R$      361.790,05
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  R$      361.790,05
FONTE DE RECURSO 1 - TESOURO

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional especial na Lei nº 10.340, de 27
de outubro de 2021 (Plano Plurianual - PPA), na Lei nº 11.249 de 19 de junho de 2024 (Lei de
Diretrizes Orçamentárias - LDO), e na Lei nº 11.415, de 10 de dezembro de 2024 (Lei
Orçamentária Anual - LOA).

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

“PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO”, 3 de dezembro de 2025.

RAFAEL DE ANGELI
Presidente

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: P
re

si
dê

nc
ia

 A
ut

óg
ra

fo
 n

º
32

4/
20

25
 a

o
P

ro
je

to
 d

e
Le

i n
º

37
4/

20
25

/ S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
ac

es
se

 h
ttp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 N
A

F
F

-3
5P

5-
20

N
1-

A
T

V
8

CÂMARA MUNICÍPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 1

ASSINATURAS DIGITAIS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Araraquara. Para
verificar as assinaturas, clique no link: https://consulta.camara-
arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=NAFF35P520N1ATV8 , ou vá até o site
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido.

Código para verificação: NAFF-35P5-20N1-ATV8

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: P
re

si
dê

nc
ia

 A
ut

óg
ra

fo
 n

º
32

4/
20

25
 a

o
P

ro
je

to
 d

e
Le

i n
º

37
4/

20
25

/ S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
ac

es
se

 h
ttp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 N
A

F
F

-3
5P

5-
20

N
1-

A
T

V
8

https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=NAFF35P520N1ATV8
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=NAFF35P520N1ATV8
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: NAFF35P520N1ATV8
		2025-12-03T11:18:52-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura